Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024070500069

69

Nº 128, sexta-feira, 5 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EDITAL CPT Nº 12, DE 3 DE JULHO DE 2024

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO
PARA PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - EBTT

A Diretora do Centro Profissional Tecnológico, da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do CONS E P E / U F P B,
considerando o Decreto nº 8.260/2014, e em conformidade com a Lei nº 8.112/1990, a Lei nº 12.772/2012 e o Decreto nº 9.739/2019, torna público o resultado final do Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT na área de Enfermagem Generalista, promovido pelo Departamento de Registro,
Promoção e Assistência à Saúde, aberto pelo Edital nº 30, publicado no DOU nº 84, de 04/05/2023, seção 3, págs. 63 a 66, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº
23074.043870/2024-35):

. .Aprovados - Ampla Concorrência

. .Classificação .PE .PD .PT .PF

. .1º Flávia Danielle Martins .77,5 .98,33 .86,21 .87,6

. .2º Cícera Renata Diniz Vieira Silva .70,0 .85,67 .100 .82,3

. .3º Michelinne Oliveira Machado Dutra .75,0 .89,67 .81,04 .82,1

. .4º Danielle Ingrid Bezerra de Vasconcelos .70,0 .95,67 .77,59 .81,8

. .Aprovados - Pessoas Pretas ou Pardas

. .Classificação .PE .PD .PT .PF

. .1º Raquel Ferreira Lopes .72,5 .84,33 .70,23 .76,8

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência

. .Classificação .PE .PD .PT .PF

. .Não houve candidatos(as) .- .- . .-
PE= prova escrita; PD= prova didática; PT= prova de títulos; PF= pontuação final

MARIA SORAYA PEREIRA FRANCO ADRIANO

EDITAL Nº 68, DE 4 DE JULHO DE 2024
RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 32, publicado no Diário Oficial da União nº 83, em 30 de abril de
2024, seção 3, págs. 50 a 60, nos seguintes termos:

I. O item 4.1.1, referente a taxa de inscrição, passa a ser enumerado como 4.1.2;
II. Incluir o item 4.1.1 com as seguintes disposições: "4.1.1. Dada a suspensão promovida por meio do Edital nº 58/2024, publicado no DOU nº 114, em 17/06/2024, seção 3, pág. 58, será

concedida a continuidade das inscrições para o presente certame durante o período compreendido entre os dias 18 e 26/07/2024".
III. No item 4, no que se refere as disposições gerais sobre inscrições, onde se lê: "4.6. Em nenhuma hipótese haverá devolução da quantia paga a título de inscrição, salvo em caso de

cancelamento do concurso por conveniência da UFPB"; leia-se: "Haverá possibilidade de devolução da quantia paga a título de inscrição somente nas seguintes hipóteses:
a) em caso de cancelamento do concurso por conveniência da UFPB;
b) para aqueles candidatos cujas inscrições via Sedex tenham sido postadas até a data de 20/06/2024 (prazo inicialmente previsto no edital);
c) e, por fim, para aqueles candidatos que tenham realizado inscrição presencial (ou por procuração) até a data de 17/06/2024 (data da suspensão do certame)".
IV. No item 4.6, Incluir os seguintes subitens:
4.6.1 Para os casos das alíneas a e b do item anterior os candidatos deverão solicitar o reembolso da taxa de inscrição entre os dias 08 e 16/07/2024, através da Plataforma de Envio de

Documentos Externos - PREDE (https://sipac.ufpb.br/public/jsp/processos/solicitar_processo.jsp) e protocolar o pedido com os seguintes documentos em formato PDF ou PDF/A, endereçando-o ao
departamento responsável pela área de seu interesse:

a) Requerimento para Ressarcimento de GRU, cujo modelo encontra-se disponível no site da PROGEP (https://progep.ufpb.br/progep/contents/concursos/docentes/edital-no-32-2024-
concurso-publico-de-provas-e-titulos-para-professor-do-magisterio-superior).

b) cópia de documento de identidade;
c) cópia de documento bancário ou do cartão do banco contendo os dados da conta individual de titularidade do candidato inscrito (número da conta corrente, agência e operação);
d) cópia da GRU;
e) cópia do comprovante de pagamento da GRU.
4.6.2. Não serão aceitos pedidos de ressarcimento realizados após o prazo informado no item 4.6.1, bem como a complementação documental fora do prazo fixado para a solicitação de

ressarcimento.
4.6.3. Fica assegurado o pedido de candidatos já inscritos que ainda desejem participar do certame submetendo-se a todas as regras do concurso, cabendo a unidade acadêmica,

observado novo prazo de inscrições, proceder a avaliação do pedido.
4.6.4. Em atendimento aos princípios da proporcionalidade, da razoabilidade, da eficiência e do interesse público que devem nortear a Administração Pública Federal em todos os seus

atos, conforme os critérios estabelecidos neste edital, também serão recebidas e avaliadas as inscrições daqueles candidatos que se enquadrem nas hipóteses previstas das alíneas b e c do item 4.6
e que ainda desejam permanecer no certame.

V. No Anexo I - Quadro de Distribuição de Vagas por Unidade Acadêmica, onde se lê:
ANEXO I - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR UNIDADE ACADÊMICA

. .CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES (CCHLA) - Fone: +55 (83) 3216-7463

. .Departamento de Letras Estrangeiras Modernas (DLEM) - Fone: +55 (83) 3216-7402 - E-mail: dlem@cchla.ufpb.br - Horário: Não informado
Endereço: UFPB - Campus I - Cidade Universitária - João Pessoa/PB - Cep: 58.051-900
. Área de Conhecimento Regime de Trabalho Classe de Ingresso .N° de Vagas
. . . . .AC .PPP .PcD
. . Língua Inglesa e Estágio Supervisionado .Dedicação Exclusiva .Classe A /Denominação Adjunto A .1 .- .-
. .Requisitos Mínimos Exigidos: Graduação em Letras/Inglês ou Letras Inglês/Português e Doutorado em Letras, ou Linguística, ou Linguística Aplicada, ou Ciências da Linguagem.
. .Datas prováveis de realização das provas: 1) Prova escrita: 22/07/2024; 2) Prova didática: 26/07/2024; 3) Plano de trabalho: 31/07/2024; 4) Exame de títulos: 05/08/2024
. .Departamento de Línguas de Sinais (DLS) - Fone: +55 (83) 3048-8511 - E-mail: dls@cchla.ufpb.br - Horário: 8h às 11h30 e 14h às 16h
Endereço: UFPB - Campus I - Cidade Universitária - João Pessoa/PB - Cep: 58.051-900
. Área de Conhecimento Regime de Trabalho Classe de Ingresso .N° de Vagas
. . . . .AC .PPP .PcD
. . Libras .Dedicação Exclusiva .Classe A /Denominação Adjunto A .- .1 .-
. .Requisitos Mínimos Exigidos: Licenciatura em Letras/Libras com Doutorado em Letras, ou Linguística, ou Estudos da Tradução, ou Educação.
. .Datas prováveis de realização das provas: 1) Prova escrita: 22/07/2024; 2) Prova didática: 25/07/2024; 3) Plano de trabalho: 30/07/2024; 4) Exame de títulos: 01/08/2024
. .CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS (CCM) - FONE: +55 (83) 3216-7616
. .Departamento de Pediatria e Genética (DPG) - Fone: +55 (83) 3216-7048 - E-mail: dpg.ccm.ufpb@gmail.com - Horário: 8h às 12h
Endereço: UFPB - Campus I - Cidade Universitária - João Pessoa/PB - Cep: 58.051-900
. Área de Conhecimento Regime de Trabalho Classe de Ingresso .N° de Vagas
. . . . .AC .PPP .PcD
. .Pediatria .T-20 .Classe A /Denominação Assistente A .2 .- .-
. .Requisitos Mínimos Exigidos: Graduação em Medicina, Residência Médica em Pediatria ou áreas de atuação em Pediatria reconhecida pelo MEC e Mestrado em Ciências da Saúde ou áreas afins objeto do concurso.
. .Datas prováveis de realização das provas: 1) Prova escrita: 29/07/2024; 2) Prova didática: 06/08/2024; 3) Exame de títulos: 12/08/2024
. .CENTRO DE EDUCAÇÃO (CE) - FONE: +55 (83) 3216-7444
. .Departamento de Metodologia da Educação (DME) - Fone: +55 (83) 3216-7446 - E-mail: dme@ce.ufpb.br - Horário: das 8h às 12h
Endereço: UFPB - Campus I - Cidade Universitária - João Pessoa/PB - Cep: 58.051-900
. Área de Conhecimento Regime de Trabalho Classe de Ingresso .N° de Vagas
. . . . .AC .PPP .PcD
. .Ensino de Ciências e Biologia .Dedicação Exclusiva .Classe A /Denominação Adjunto A .1 .- .-
. .Requisitos Mínimos Exigidos: Licenciatura em Ciências Biológicas ou Licenciatura em Ciências com habilitação em Biologia ou Licenciatura em Ciências Naturais com Doutorado em Educação ou Doutorado em Educação em Ciências ou Doutorado em
Ensino de Ciências ou Doutorado em Educação Científica e Tecnológica.

. .Datas prováveis de realização das provas: 1) Prova escrita: 26/08/2024; 2) Prova didática: 02/09/2024; 3) Plano de trabalho: 05/09/2024; 4) Exame de títulos: 26/09/2024

. Área de Conhecimento Regime de Trabalho Classe de Ingresso .N° de Vagas

. . . . .AC .PPP .PcD

. .Linguagens e Ensino .Dedicação Exclusiva .Classe A /Denominação Adjunto A .1 .- .-

. .Requisitos Mínimos Exigidos: Licenciada (o) em Pedagogia com Doutorado em Letras ou em Linguística; Licenciada (o) em Letras Português com Doutorado em Educação.

. .Datas prováveis de realização das provas: 1) Prova escrita: 07/08/2024; 2) Prova didática: 15/08/2024; 3) Plano de trabalho: 22/08/2024; 4) Exame de títulos: 26/08/2024

. .CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (CCSA) - Fone: +55 (83) 3216-7176

. .Departamento de Finanças e Contabilidade (DFC) - Fone: +55 (83) 3216-7459 - Email: concursodfc@gmail.com - Horário: das 8h às 12h
Endereço: UFPB - Campus I - Cidade Universitária - João Pessoa/PB - Cep: 58.051-900
. Área de Conhecimento Regime de Trabalho Classe de Ingresso .N° de Vagas
. . . . .AC .PPP .PcD
. .Ciências Atuariais - Ramo Vida .Dedicação Exclusiva .Classe A /Denominação Adjunto A .- .1 .-
. .Requisitos Mínimos Exigidos: Graduação em Ciências Atuariais e Doutorado em Ciências Atuariais ou Demografia ou Ciências Econômicas ou Ciências Contábeis ou Administração ou Estatística ou Matemática ou Ciência da Computação.
. .Datas prováveis de realização das provas: 1) Prova escrita: 14/08/2024; 2) Prova didática: 20/08/2024; 3) Plano de trabalho: 27/08/2024; 4) Exame de títulos: 30/08/2024

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DSP
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-07-05T02:04:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial